
diário oficial Nº 34.901   97Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 69/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/1382955
DATA DE RATIFICAÇÃO: 28/12/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 69/2021 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO “PROJETO ESPORTE NAS PRAÇAS”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 1.000.000,00 (UM MILHÃO DE REAIS).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 62/2021, nos termos Art. 29 caput, e 31, II da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando firmar parceria com a FEDERAÇÃO DE FUTEBOL 7 
SOCIETY, CNPJ: 22.868.499/0001-96.

Protocolo: 774533
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14 e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000, CNPJ nº 
03.584.058/0001-18
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do Contrato nº 001/2018 por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 20/03/2022 a 20/03/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 69101. 
23.695.1498.8793 – Manutenção de equipamentos Turístico – Elemento
de despesa: 335041 (Contribuição) - Fonte: 0101007514 – Recursos do 
tesouro – PI: 207REPA2000 – Ação: 236309.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 774206
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 172/GEPS/SETUR DE 21 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/314964. RESOLVE: I – Con-
ceder Suprimento de Fundos ao servidor, ANDERSON LORHAN DOS SAN-
TOS ALMEIDA, Matrícula Nº 5906467/1, Gerente de Redes e Suporte ao 
Usuário. II – O valor do suprimento corresponde a: R$ 1.000,00 (Um mil 
reais), para atender as despesas de classificação: 339030 (Consumo). A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 60 (sessenta) dias 
após a data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias 
após sua aplicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 774164
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 176/GEPS/SETUR DE 21 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/307832; RESOLVE: Conceder 
03 e ½ (três e meia) diárias à servidora ALESSANDRA PAMPLONA DE AZEVE-
DO, mat. 54197305/3, Diretora de Produtos Turísticos.OBJ: Participar como 
expositor na 36ª Edição da Ugart. DESTINO: Porto Alegre/RS. PERÍODO: 24 a 
27/03/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 774190
PORTARIA 175/GEPS/SETUR DE 21 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/268221; RESOLVE: Conce-
der 06 e ½ (seis e meia) diárias à servidora ALESSANDRA PAMPLONA DE 
AZEVEDO, mat. 54197305/3, Diretora de Produtos Turísticos. OBJ: Acom-
panhar institucionalmente a Família Schürmann em Monte Alegre e Santa-
rém, em press trip realizado no Estado. DESTINO: Monte Alegre e Santa-
rém/PA. PERÍODO: 08 a 14/03/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE.

Protocolo: 774183
PORTARIA Nº 177/GEPS/SETUR DE 21 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/181367; RESOLVE: I- 
CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias à colaboradora eventual LETÍCIA 
LIMA DE FREITAS, CPF: 859.558.922-49. OBJ: Ministrar aulas referentes os 
módulos I e II, do Curso de Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas. 
DESTINO: VIGIA/PA. PERÍODO: 06 a 11/03/2022. II- TORNAR SEM EFEITO 
a PORTARIA de diárias 063/2022 publicada no DOE 34.868 de 17/02/2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 774200
PORTARIA Nº 173/GEPS/SETUR DE 21 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/297978; RESOLVE: Conce-
der 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao Colaborador Eventual DIEGO SILVA 
BARROS, CPF: 946.123.902-53. OBJ: Instrutor do Curso “Condutores de 
Trilhas e Caminhadas”, que será realizado pela SETUR através da GQPR. 
DESTINO: Paragominas /PA. PERÍODO: 20 a 25/03/2022. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 774169

PORTARIA 174/GEPS/SETUR DE 21 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/302994. RESOLVE: Conce-
der 3 e 1/2 (três e meia) diárias à servidora CRISTIANE DE SOUSA PINHO 
MENDONÇA, mat. 54197949/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: 
Participação feira de turismo UGART visando à promoção dos produtos tu-
rísticos do Estado junto ao mercado nacional e internacional. DESTINO: 
Porto Alegre/RS. PERÍODO: 24 a 27/03/2022. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 774174

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 178/GEPS/SETUR DE 21 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO as necessidades de trabalho nesta Secretaria; e CONSI-
DERANDO os termos do processo 2022/326995. RESOLVE: INTERROMPER 
as férias regulares 2021/2021, publicadas no DOE 34.869 de 18/02/2022, 
de RAFAELA SUELLEM DE SOUZA SANCHES, matricula 5960862/1, ocupan-
te do cargo de Gerente de Recursos Humanos, a contar de 18/03/2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 774255
PORTARIA 179/GEPS/SETUR DE 21 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 320637/2022. RESOLVE: 
ALTERAR, por necessidade de serviço deste órgão, o período de gozo 
de férias do exercício 2021/2021 da servidora KÁTIA REGINA FARIAS 
BARROS, matricula: 2014050/1, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Estudos, Pesquisas, Estatísticas e Informação, marcadas anteriormente 
para o período para 02/03/2022 a 31/03/2021, conforme PORTARIA nº 
014/2022 publicada no DOE nº 34.869, em 18/02/2022, passando para 16 
a 30/04/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 774350

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 108/2022/GGP/DPG, DE 18 DE MARÇO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando a PORTARIA Nº 139, de 18.02.2022, 
de lavra da SESPA, publicada no D.O.E. 34.872, de 22.02.2022; conside-
rando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/80901, 
RESOLVE:
Designar o Servidor Público CLEIDSON DE MACEDO PINHEIRO, ID. fun-
cional nº 57202845, ocupante do cargo de ANALISTA DE SISTEMAS, para 
exercer suas funções junto ao Núcleo de Tecnologia da Informação e Co-
municação – NTIC, a contar de 22.02.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 774277
PORTARIA Nº 133/2022/GGP/DPG, DE 18 DE MARÇO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, XI e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando a PORTARIA Nº 568/2021-GGP/
DPG, publicada no D.O.E. Nº 34.737, de 18.10.2021, por meio da qual 
foram concedidos 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Defensora Pública LARISSA MACHADO SILVA NOGUEIRA, no período de 
07.10.2021 a 04.04.2022; considerando o que consta no Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2022/139891; RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública DAIANE LIMA DOS SANTOS, ID. fun-
cional nº 5861144, para responder, interinamente, pela coordenação do 
Núcleo de Prevenção e Enfrentamento à Violência de Gênero – NUGEN, no 
período de 07.02.2022 a 04.04.2022.
Art. 2º Revoga-se, com efeitos retroativos a 07.02.2022, a PORTARIA Nº 674/2021/
GGP/DPG, de 27.12.2021, publicada no D.O.E. Nº 34.814, de 29.12.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 774268
PORTARIA Nº 131/2022/GGP/DPG, DE 18 DE MARÇO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/18294, RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 90 (noventa) dias, a contar de 14 de março de 
2022, a designação dO DEFENSOR Público RAFAEL OLIVA CARAVELOS 
BARRA, ID. Funcional nº 5896006, para atuar junto ao Núcleo Metropoli-
tano de Ananindeua.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 774292
PORTARIA Nº 132/2022/GGP/DPG, DE 18 DE MARÇO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando a PORTARIA Nº 448/2022-GAB/
DGPC/CEDÊNCIA, de 08.03.2022, de lavra da Polícia Civil do Estado do 
Pará, publicada no D.O.E. 34.889, de 11.03.2022; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/660272, RESOLVE:
Designar o Servidor Público BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA, ID. 


